[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
www.registro.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 28/2024

Registro, 10 de maio de 2024.

Requeiro na forma regimental que sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal de Registro informações referentes à aferição do Inmetro ou órgão equivalente sobre os sensores instalados junto aos semáforos, utilizado nos sistemas de fiscalização de trânsito, atestando a regularidade do disparo automático, horário e data.

Recentemente, têm sido reportadas diversas reclamações por parte dos condutores sobre a precisão e confiabilidade desses sensores. Alguns relatos mencionam situações em que veículos foram multados mesmo passando no sinal amarelo, além de multas sendo aplicadas em dias em que os veículos estavam estacionados em casa.

Diante desses eventos, gostaria de solicitar as seguintes informações:

1) Qual órgão é responsável pela aferição e manutenção dos sensores de horário e data utilizados nos sistemas de fiscalização de trânsito?

2) Qual é o procedimento padrão para a aferição desses sensores?

3) Com que frequência os sensores são calibrados e verificados?

4) Existe algum relatório público disponível sobre os resultados periódicos das aferições e verificações desses sensores? Se sim, como os munícipes podem acessá-lo?

Solicito, ainda, o encaminhamento a esse Vereador de todas as respostas negativas encaminhadas às pessoas autuadas, que exerceram o seu direito a ampla defesa e ao contraditório por meio de recurso. Devem ser encaminhados os autos de infração, os recursos ou justificativas apresentadas pelos condutores e as respostas.

Agradeço antecipadamente pela atenção e colaboração. Solicito que as informações sejam fornecidas dentro do prazo legal estabelecido, conforme determinado pela Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011).

Destaco que, conforme previsto na legislação vigente, a ausência de resposta ou o não atendimento a este requerimento poderá implicar em responsabilização por improbidade administrativa.

Valemo-nos do ensejo para reiterar os protestos de consideração e apreço.
Respeitosamente,
RENATO SOUZA MACHADO
Vereador
Câmara Municipal de Registro